

## GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY PRESS NOTE

14440

Date: 09/09/2021

Sub: Meeting with Smt. Anju Sharma, IAS, Principal Secretary, Labour and Employment Department, Government of Gujarat regarding launch of Anubandham Portal by Government of Gujarat and discussion on bridging the Skill Gap through Skill Upgradation and Training

Gujarat Chamber of Commerce and Industry (GCCI) in association with Department of Labour and Employment, Government of Gujarat organized a meeting with Smt. Anju Sharma, IAS, Principal Secretary, Labour and Employment Department, Government of Gujarat for creating awareness amongst the industry about the new Anubandham Portal created by Government of Gujarat as well as discussing about the role of industries in generating employment and bridging the skill gap.

The event started with Welcome Address by GCCI President Shri Natubhai Patel who welcomed this unique initiative by the government and mentioned that the portal will bridge the gap between the employers and job seekers. He remarked that industries normally had to pay 15% cost for getting profiles of candidates from placement agencies but now this portal will help in saving these costs.

Shri Sachin Patel, Hon. Treasurer, GCCI mentioned in his Theme Address that the Labour and Employment Department, Government of Gujarat have taken many initiatives for reforming labour laws in line with the Central Government's initiatives and the Anubandham Portal is one of them. He mentioned that this portal will prove to be very useful to the industry which face a challenge in getting skilled manpower.

Shri K.V. Bhalodiya, Additional Director, Directorate of Employment and Training shared the major highlights of the Anubandham Portal as well as the Apprentice Training Scheme. He remarked that the portal will act as a bridge between the job seekers and the industry and help in fulfilling their skilled manpower requirement. He further mentioned that the portal will do away with manual return filing and entries and remove the human interface, thereby making the Employment Exchanges digital.

Smt. M.R. Sahni, Deputy Director, employment and Training shared a detailed presentation on Anubandham Portal while Shri K.B. Patel Assistant Director shared a presentation on the Mukhyamantri Apprentice Scheme.

The participants got a chance to raise their queries during the Query session, which were replied by Smt. Anju Sharma and her team.

Smt. Anju Sharma, Principal Secretary, Labour and Employment Department, in her address mentioned that the portal will act as a live register of Employment Exchanges and the industries will find it easy to search the right manpower through the various category filters inbuilt in the portal. She urged industry to collaborate for Skill Development and suggested that GCCI should set up a Centre of Excellence for Skill Development. She also highlighted the focus given by the government on innovation and soft-skills training.

Shri Pathik Patwari, Hon. Secretary, GCCI while proposing the Vote of Thanks mentioned that local employment plays a key role in the State's Development. He thanked all the dignitaries and more than 100 participants who attended the event physically and more than 60 participants who joined online for sparing their time.

To,

The Editor/ Chief Reporter/ Commercial Editor/ Bureau Chief/ News Editor with a request to kindly incorporate the above Press Note in your esteemed News Paper.

Yogendrakumar Trivedi

Secretary General



## GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY PRESS NOTE

14440

તારીખ: 09/09/2021

વિષય : શ્રીમતી અંજુ શર્મા, IAS, અગ્રસચિવ, શ્રમ અને રોજગાર વિભાગ, ગુજરાત સરકાર દ્વારા નવું અનુબંધમ પોર્ટલ શરુ કરવા અંગે તેમજ કૌશલ્ય વર્ધન અને તાલીમ અંગે યર્યા માટે સેમિનારનું આયોજન

ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રી (GCCI) અને શ્રમ અને રોજગાર વિભાગ, ગુજરાત સરકારના સંયુક્ત ઉપક્રમે શ્રીમતી અંજુ શર્મા, IAS, અગ્ર સચિવ, શ્રમ અને રોજગાર વિભાગ, ગુજરાત સરકાર સાથે એક બેઠકનું આયોજન આજરોજ કરવામાં આવ્યું હતું. ઉદ્યોગમાં નવા અણુબંધમ પોર્ટલ વિષે જાગૃતિ લાવવા માટે તેમજ રોજગારી ઉત્પન્ન કરવામાં અને કૌશલ્ય વર્ધન માટે ઉદ્યોગોની ભૂમિકા અંગે ચર્ચા કરવાના ઉદ્દેશથી આ કાર્યક્રમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું.

દીપ પ્રાગટ્ય બાદ **GCCI** ના પ્રમુખ શ્રી નટુભાઈ પટેલના સ્વાગત પ્રવયનથી આ કાર્યક્રમની શરુઆત કરવામાં આવી. તેમણે તેમના પ્રવયનમાં સરકારની આ પહેલને આવકારી હતી અને જણાવ્યું હતું કે આ પોર્ટલ નોકરીદાતાઓ અને નોકરી શોધનારાઓ વચ્ચેના અંતરને દૂર કરશે. તેમણે વધુમાં જણાવ્યું કે ઉદ્યોગોને સામાન્ય રીતે પ્લેસમેન્ટ એજન્સીઓ પાસેથી ઉમેદવારોની પ્રોફાઇલ મેળવવા માટે **15%** જેટલી રકમ યૂકવવી પડે છે પરંતુ હવે આ પોર્ટલ થકી આ ખર્ચ બચાવવામાં મદદ મળશે.

શ્રી સચિન પટેલ, માનદ ખજાનચી, GCCI એ તેમના પ્રાસંગિક પ્રવચનમાં જણાવ્યું કે શ્રમ અને રોજગાર વિભાગ, ગુજરાત સરકારે કેન્દ્ર સરકારની પહેલને અનુરુપ શ્રમ કાયદાઓમાં ઘણા સુધારાઓ કર્યા છે અને અનુબંધમ પોર્ટલ તેમાંથી એક છે. તેમણે ઉલ્લેખ કર્યો કે આ પોર્ટલ ઉદ્યોગ માટે ખૂબ જ ઉપયોગી સાબિત થશે અને કુશળ માનવબળ મેળવવામાં ઉદ્યોગોને જે મુશ્કેલી પડે છે તેને દૂરર કરવામાં આ પોર્ટલ મદદ કરશે.

શ્રી કે.વી. ભાલોડીયા, અધિક નિયામક, રોજગાર અને તાલીમ નિયામકની કચેરીએ અનુબંધમ પોર્ટલ તેમજ એપ્રેન્ટિસ તાલીમ યોજનાની મુખ્ય વિશેષતાઓ જણાવી હતી. તેમણે જણાવ્યું કે આ પોર્ટલ નોકરી શોધનારાઓ અને ઉદ્યોગ વચ્ચે સેતુ તરીકે કામ કરશે અને તેમની કુશળ માનવબળની જરુરિયાત પૂરી કરવામાં મદદ કરશે. તેમણે વધુમાં જણાવ્યું કે આ પોર્ટલ મેન્યુઅલ રિટર્ન ફાઇલિંગ અને એન્ટ્રીઓની જરુરિયાતને દૂર કરશે જેથી એમ્પ્લોયમેન્ટ એક્સચેન્જો ડિજિટલ બનશે.

રોજગાર અને તાલીમ નાયબ નિયામક શ્રીમતી એમ. આર. સાહનીએ અનુબંધમ પોર્ટલ પર વિગતવાર પ્રેસેટિશન રજુ કર્યું હતું જ્યારે શ્રી કે.બી. પટેલ, સહાયક નિયામકે મુખ્યમંત્રી એપ્રેન્ટીસ સ્કીમ અંગે એક પ્રેઝન્ટેશન રજુ કર્યું હતું.

સહભાગીઓને પ્રશ્નોત્તરી સત્ર દરમિયાન તેમના પ્રશ્નો ઉઠાવવાની તક મળી, જેનો શ્રીમતી અંજુ શર્મા અને તેની ટીમ દ્વારા જવાબ આપવામાં આવ્યા. આપ્યો.

શ્રમ અને રોજગાર વિભાગના અગ્ર સચિવ શ્રીમતી અંજુ શર્માએ તેમના વક્તવ્યમાં ઉલ્લેખ કર્યો કે આ પોર્ટલ એમ્પ્લોયમેન્ટ એક્સયેન્જના Live Register તરીકે કામ કરશે અને ઉદ્યોગોને પોર્ટલમાં સમાવિષ્ટ વિવિધ કેટેગરી ફિલ્ટર્સ દ્વારા યોગ્ય માનવબળ શોધવાનું સરળ બનશે. તેમણે ઉદ્યોગને કૌશલ્યવર્ધન માટે સહયોગ આપવા વિનંતી કરી અને સૂયવ્યું કે GCCI દ્વારા કૌશલ્યવર્ધન માટે Centre of Excellence ની સ્થાપના કરવી જોઈએ. તેમણે ઇનોવેશન અને સોફ્ટ-સ્કિલ્સ ટ્રેનિંગને સરકાર દ્વારા આપવામાં આવેલ મહત્વ પર પણ પ્રકાશ પાડયો હતો.

શ્રી પથિક પટવારી, માનદમંત્રી, GCCI દ્વારા આભારવિધિ કરવામાં આવી જેમાં તેમણે જણાવ્યું કે રાજ્યના વિકાસમાં સ્થાનિક રોજગાર મુખ્ય ભૂમિકા ભજવે છે. તેમણે તમામ મહાનુભાવો અને 100 થી વધુ સહભાગીઓનોને રુબરુ જોડાવા તેમજ 60 થી વધુ સહભાગીઓને ઓનલાઇન જોડાવા અને આ કાર્યક્રમ માટે પોતાનો સમય ફાળવવા બાદલ આભાર માન્યો હતો.

To,

The Editor/ Chief Reporter/ Commercial Editor/ Bureau Chief/ News Editor with a request to kindly incorporate the above Press Note in your esteemed News Paper.

યોગેન્દ્રકુમાર ત્રિવેદી

સેક્રેટરી જનરલ